ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

Администрация Карагинского муниципального района
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«____» __________ 2017г.

№ ___

п. Оссора
	«Об утверждении Положения об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за найм) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории МО ГП «поселок Оссора» Карагинского муниципального района»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за найм) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории МО ГП «поселок Оссора» Карагинского муниципального района.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента  опубликования на официальном сайте администрации Карагинского муниципального района в сети «Интернет».

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы администрации Карагинского муниципального района – руководителя управления по исполнению полномочий МО ГП «Оссора».

Глава  Карагинского

муниципального района

В.Н.Гаврилов
Приложение к постановлению
 Администрации Карагинского
муниципального района
от «      »               2017г. №
Положение
об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за найм) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории МО ГП «поселок Оссора»  Карагинского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда (далее – Положение) разработано в соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года N 668/пр "Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда".

1.2. Настоящее Положение определяет порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории МО ГП «поселок Оссора» Карагинского муниципального района (далее соответственно - размер платы, жилое помещение, плата за наем жилого помещения).
1.3. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных действующим законодательством Российской Федерации.

2. Порядок определения платы
2.1. Размер платы определяется исходя из базового размера платы за наем жилого помещения, корректирующих коэффициентов, характеризующих качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома, и коэффициента соответствия платы.
2.2. Расчет размера платы в месяц осуществляется по формуле:

[image: image2.jpg]5 *K; *K, *II;

, где

Пнј - размер платы за наем j-ого жилого помещения;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кј - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс- коэффициент соответствия платы единый для всех граждан и равен 0,21;

Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв.м).

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения
3.1.  Базовый размер платы за найм жилого помещения определяется по формуле:

[image: image3.jpg]CP¢ *0,001

, где

HБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРС - средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке жилья в субъекте Российской Федерации, в котором находится жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.

3.2. Средняя цена 1 кв м общей площади квартир на вторичном рынке жилья в субъекте Российской Федерации, в котором находится жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений, определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС).
4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома
4.1. Размер платы за найм жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле:

[image: image4.jpg]K +Kp+K;y

, где

Кj- коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения, определяется по приложению № 1 к данному Положению;
К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения, определяется по приложению № 1 к данному Положению;
К3 - коэффициент, месторасположения дома, для МО ГП «поселок Оссора» принимается равным 0,8;
5. Заключительные положения
5.1. В случае изменения или индексации размера платы за 1 кв. м жилого помещения наймодатель обязан не позднее чем за 3 месяца до месяца, начиная с которого должна вноситься плата за наем жилого помещения в измененном или индексированном размере, сообщить нанимателю жилого помещения информацию об изменении или индексации размера платы за 1 кв. м жилого помещения одним из следующих способов:
а) вручение под роспись;

б) направление заказным письмом;

в) иным способом, обеспечивающим подтверждение направления нанимателю такой информации.

Приложение 1

к Положению об установлении размера
платы за пользование жилым помещением
(платы за наем) для нанимателей
жилых помещений по договорам
социального найма и договорам
найма жилых помещений государственного
или муниципального жилищного фонда
на территории МО ГП «поселок Оссора»

Карагинского муниципального района
ЗНАЧЕНИЕ КОЭФФИЦИЕНТОВ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ КАЧЕСТВО И БЛАГОУСТРОЙСТВО ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ  ЖИЛИЩНОГО ФОНДА НА ТЕРРИТОРИИ МО ГП «ПОСЕЛОК ОССОРА» (К1, К2)

	Коэффициент
	Потребительские свойства
	Значение коэффициента

	Коэффициенты, характеризующие качество жилого помещения (К1=(Км+Ксв+Кпл)/3)

	Км
	Материал стен:

	- кирпичный, каменный;
	1,3

	- блочный, крупнопанельный;
	1,1

	- смешанный или деревянный
	0,8

	Ксв
	Сроки ввода домов:

	- с 2011 года;
	1,3

	- с 1991 по 2010 год;
	1,2

	- с 1971 по 1990 год;
	1,0

	- с 1951 по 1970 год;
	0,9

	- до 1950 года
	0,8

	Кпл
	Планировка жилого помещения:

	- улучшенная;
	1,3

	- стандартная;
	1,1

	- нестандартная (в том числе коммунальная, общежитие, гостиничного и барачного типа)
	0,8

	Коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения (К2)

	-
	Благоустройство жилого помещения:

	- все виды благоустройства: наличие услуг холодного, горячего водоснабжения, централизованного водоотведения, отопления (за исключением печного), электроснабжения;
	1,3

	- отсутствие одного вида благоустройства;
	1,0

	- отсутствие более одного видов благоустройства
	0,8

4